
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «MIRA BULK LIMITED» 
που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

2 Έγκριση Ίδρυσης και Λειτουργίας Ξενόγλωσσου 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting and 
Finance» του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5875/61680/2024 (1)
   Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «MIRA BULK LIMITED» 
που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77), και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141), και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) και τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 696420790955 0113 0041 
e Παράβολο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Την από 24 Ιουλίου 2024 αίτηση της εταιρείας «MIRA 
BULK LIMITED», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «MIRA BULK LIMITED» 
που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή της 
στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως ισχύει, 
με τον σκοπό όπως, εφόσον επιτρέπεται από το καταστα-
τικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με μεσιτεία 
ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων 
με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής 
χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά 
πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς 
πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις πα-
ραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5049

52061



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52062 Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

α. H μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «MIRA BULK LIMITED» που εδρεύει στα 

ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού 
δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-

μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπον αρμόδια Γραφεία Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Πο-
ντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά τόπον αρμόδια 
τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, από-
λυση, διεύθυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 
10ημέρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52063Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την πα-
ρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του 
εδαφίου τέταρτου, του πέμπτου και του έκτου της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 9 (2)
Έγκριση Ίδρυσης και Λειτουργίας Ξενόγλωσσου 

Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting and 

Finance» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματο-

οικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 101-108 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση - Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

4. Την υπ’ αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπιστω-
τική πράξη για την εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό 
των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με θητεία έως 31.08.2026.

5. Τις αποφάσεις της υπ’ αρ. 5/3.11.2023 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας: α) εισήγηση 
προς τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου για την ίδρυση 
Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο τίτλο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting 
and Finance» (θέμα 1ο) και β) εισήγηση προς τη Σύγκλη-
το του Πανεπιστημίου για την έγκριση του Κανονισμού 
λειτουργίας, της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και 
του Διευθυντή του υπό ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμ-
ματος Προπτυχιακών Σπουδών (θέμα 2ο).

6. Την απόφαση της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 (θέμα 2ο) συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
για την έγκριση ίδρυσης Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προπτυχιακό Πρό-
γραμμα Σπουδών στη Λογιστική και Χρηματοοικονομική 
(ΒSc in Accounting and Finance)» του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής.

7. Την υπ’ αρ. 44789/26.7.2024 απόφαση Πιστοποίησης 
της ΕΘ.Α.Α.Ε. και την απόφαση της υπ’ αρ. 18/27.8.2024 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας για την επικύρωση της απόφασης ίδρυσης του Ξε-
νόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με τίτλο 
«Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting and Finance».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία του Ξενόγλωσσου Προ-
πτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
με τίτλο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting and 
Finance» από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας, οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2024- 2025, Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα 
Προπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Bachelor of Science 
(Β.Sc) in Accounting and Finance» σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Άρθρο 2 
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1. Ο σκοπός του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προ-
πτυχιακών Σπουδών είναι: (α) η προαγωγή της γνώσης 
μέσω της διδασκαλίας και έρευνας στα γνωστικά αντι-
κείμενα της Λογιστικής, Ελεγκτικής και Χρηματοοικο-
νομικής Επιστήμης, (β) η ενίσχυση της λήψης σύνθετων 
αποφάσεων μέσω της ανάλυσης και σύνθεσης πληρο-
φοριών που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστά-
σεις των οικονομικών οντοτήτων, (γ) η ανάλυση των 
δυναμικών παραγόντων και η επίδραση που έχουν στη 
λειτουργία των οικονομικών οντοτήτων και των διεθνών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52064 Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

χρηματοπιστωτικών αγορών, (δ) η προσφορά στο κοι-
νωνικό σύνολο μέσω της κατάρτισης και εξειδίκευσης 
επιστημόνων και επαγγελματιών στα γνωστικά αντικεί-
μενα που το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
θεραπεύει.

2. Το αντικείμενο του Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών είναι η παροχή γνώσεων προ-
πτυχιακού επιπέδου πάνω σε θεωρητικά και εφαρμο-
σμένα ζητήματα που διέπουν τις επιστήμες της Λογιστι-
κής, Ελεγκτικής και Χρηματοοικονομικής. Η διδασκαλία 
πραγματοποιείται αποκλειστικά στην Αγγλική γλώσσα, 
τόσο για την προσέλκυση αλλοδαπών φοιτητών όσο 
και για τη στήριξη του διεθνούς χαρακτήρα εφαρμογής 
των γνωστικών αντικειμένων, παρέχοντας με τον τρόπο 
αυτό τα κατάλληλα εφόδια στους αποφοίτους ώστε να 
εφαρμόσουν τις γνώσεις τους στη διεθνή αγορά. Το Ξε-
νόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών παρέχει 
μία πολύπλευρη εμπειρία σπουδών στους αλλοδαπούς 
προπτυχιακούς φοιτητές, μέσω της ανάπτυξης και βελ-
τίωσης τόσο των ακαδημαϊκών όσο και των πρακτικών 
τους δεξιοτήτων, της παροχής στήριξης για την προ-
σωπική τους ανάπτυξη και εξέλιξη σε καταρτισμένους 
επιστήμονες και επαγγελματίες, της παροχής της δυνα-
τότητας πρακτικής εφαρμογής των γνώσεων σε συνθή-
κες εργασιακού περιβάλλοντος και της αλληλεπίδρασής 
τους σε ένα διαπολιτισμικό περιβάλλον μάθησης. Το 
Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών δημι-
ουργεί την υποχρέωση σε όλους τους συντελεστές που 
συμμετέχουν στην λειτουργία του ΞΠΠΣ να πρυτανεύει 
το κριτήριο της ποιότητας σε κάθε μορφή δραστηρι-
ότητας. Συνεπώς, η ποιότητα και η συνεχής βελτίωση 
διακρίνει το πρόγραμμα σπουδών δηλαδή, τα μαθήματα 
και τον τρόπο διδασκαλίας, τις σχέσεις των διδασκό-
ντων με τους προπτυχιακούς φοιτητές, τις σχέσεις με τα 
άλλα Τμήματα και τις υπηρεσίες του Πανεπιστημίου, την 
γραμματειακή υποστήριξη και τις σχέσεις συνεργασίας 
για έρευνα και άλλες εκδηλώσεις με επιχειρήσεις αλλά 
και οργανισμούς του ευρύτερου δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα. Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα προπτυχι-
ακά προγράμματα αναγνωρισμένων ΑΕΙ, ερευνητικών 
ιδρυμάτων, διεθνώς αναγνωρισμένων επαγγελματικών 
ινστιτούτων και οργανισμών (ΑCCA, CFA, IIA, IIC, HC, 
ICAEW, CIMA, κ.ο.κ), ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και της 
αλλοδαπής, τα οποία έχουν το κατάλληλο επιστημονικό 
προσωπικό και διαθέτουν την αναγκαία υλικοτεχνική 
υποδομή καθώς επίσης και με φορείς του Δημοσίου και 
των Ανεξάρτητων Αρχών. Η Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών του ΞΠΠΣ διαμέσου της Συνέλευσης του Τμή-
ματος γνωστοποιεί στη Σύγκλητο τη σχετική απόφαση 
συνεργασίας.

Άρθρο 3 
ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Ξενόγλωσσου Προπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή 
πτυχίου του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής με τίτλο «Bachelor of Science (Β.Sc) in Accounting 
and Finance». Ο τίτλος σπουδών καθώς και όλα τα εν γέ-
νει πιστοποιητικά εκδίδονται μόνο στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 4
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
απευθύνεται σε αλλοδαπούς πολίτες χωρών εντός ή 
εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι είναι απόφοιτοι 
λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων που τους παρέχει το δι-
καίωμα εισαγωγής στα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης της χώρας στην οποία αποφοιτούν σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται 
ηλεκτρονικά από τους υποψηφίους είναι: (α) αντίγραφο 
διαβατηρίου, (β) ηλεκτρονική αίτηση, (γ) αναλυτικό βιο-
γραφικό σημείωμα, (δ) αντίστοιχο τίτλο του απολυτηρίου 
Λυκείου της χώρας προέλευσης ή ισοδύναμου τίτλου, 
(ε) αναλυτική βαθμολογία των δύο τελευταίων χρόνων 
των μαθημάτων του Λυκείου, (στ) αποδεικτικό επαρκούς 
γνώσης της αγγλικής γλώσσας, επιπέδου τουλάχιστον Β2 
ενώ δεν χρειάζεται αποδεικτικό σε υποψήφιους που η 
επίσημη γλώσσα της χώρας προέλευσης και φοίτησης 
είναι η αγγλική γλώσσα ή που έχουν αποκτήσει στο πα-
ρελθόν προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών σε 
αγγλόφωνο πρόγραμμα σπουδών στην αλλοδαπή, (ζ) 
αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρχουν), 
(η) αποδεικτικό πληρωμής εξέτασης φακέλου υποψηφί-
ου, (θ) λοιπά επιπρόσθετα προσόντα που βοηθούν στην 
αξιολόγηση της αίτησης- υποψηφιότητας. Η Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών μπορεί να ζητήσει οποιοδή-
ποτε επιπλέον δικαιολογητικό κατά περίπτωση κρίνει 
ότι είναι απαραίτητο για τη διαμόρφωση της απόφασης 
κρίσης της αίτησης-υποψηφιότητας.

Άρθρο 5
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια είναι οκτώ (8) εξάμηνα 
τα οποία διατίθενται για την παρακολούθηση των μαθη-
μάτων καθώς και όλων των υπολοίπων εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων που αντιστοιχούν για κάθε εξάμηνο 
σπουδών. Ο μέγιστος χρόνος απόκτησης του πτυχίου 
ορίζεται σε δώδεκα (12) εξάμηνα από την εγγραφή των 
φοιτητών στο Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών (ν+2 έτη).

Άρθρο 6
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Για την απόκτηση του πτυχίου απαιτείται η επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα του ξενόγλωσσου προπτυ-
χιακού προγράμματος σπουδών. Τα μαθήματα αντιστοι-
χούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο 
σπουδών. Συνολικά απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση 
διακοσίων σαράντα (240) πιστωτικών μονάδων για τη 
λήψη του πτυχίου. Κατά την διάρκεια των σπουδών, οι 
φοιτητές παρακολουθούν και εξετάζονται επιτυχώς στα 
μαθήματα και όπου κρίνεται απαραίτητο σε παρακολού-
θηση εργαστηριακών προγραμμάτων, φροντιστηριακών 
ασκήσεων, συγγραφή εργασιών καθώς και σε εκπόνηση 
πτυχιακής εργασίας. Τα μαθήματα παρέχονται, είτε με 
την μορφή πλήρους φοιτήσεως ή/και με την μέθοδο της 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης ή μέσω μεθόδων εκπαίδευ-
σης που υποστηρίζονται από το διαδίκτυο ή με οποιον-
δήποτε συνδυασμό μεθόδου εκπαίδευσης σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. Το ενδεικτικό πρόγραμμα των 
μαθημάτων, ανά εξάμηνο, διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52065Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

1ο Έτος – Υποχρεωτικά Μαθήματα

1ο Εξάμηνο - 30 ECTS 2ο Εξάμηνο - 30 ECTS

1. Introduction to Financial Accounting (6 ECTS) 1. Financial Accounting I (6 ECTS)

2. Principles of Finance (6 ECTS) 2. Financial Management (6 ECTS)

3. Principles of Mathematics (6 ECTS) 3. Principles of Macroeconomics (6 ECTS)

4. Principles of Microeconomics (6 ECTS) 4. Statistics (6 ECTS)

5. Management Information Systems (6 ECTS) 5. Principles of Law (6 ECTS)

Σύνολο 30 ECTS Σύνολο 30 ECTS

2ο Έτος – Υποχρεωτικά Μαθήματα

3ο Εξάμηνο - 30 ECTS 4ο Εξάμηνο - 30 ECTS

1. Managerial Accounting (6 ECTS) 1. Financial Accounting II (6 ECTS)

2. International Financial Reporting Standards I (6 ECTS) 2. Financial Statement Analysis (6 ECTS)

3. International Financial Markets, Institutions and Money (6 
ECTS) 3. Corporate Finance (6 ECTS)

4. Quantitative Business Skills (6 ECTS) 4. Portfolio Management (6 ECTS)

5. Business Strategy (6 ECTS) 5. Introduction to Econometrics (6 ECTS)

Σύνολο 30 ECTS Σύνολο 30 ECTS

3ο Έτος – Υποχρεωτικά Μαθήματα

5ο Εξάμηνο - 30 ECTS 6ο Εξάμηνο - 30 ECTS

1. International Financial Reporting Standards II (6 ECTS) 1. International Standards on Auditing (6 ECTS)

2. Auditing and Internal Control (6 ECTS) 2. Taxation (6 ECTS)

3. International Finance (6 ECTS) 3. Business Ethics and ESG (6 ECTS)

4. Investments (6 ECTS) 4. Financial Derivatives (6 ECTS)

5. Applied Econometrics (6 ECTS) 5. Business Analytics (6 ECTS)

Σύνολο 30 ECTS Σύνολο 30 ECTS

4ο Έτος – Υποχρεωτικά Μαθήματα

7ο Εξάμηνο - 30 ECTS 8ο Εξάμηνο - 30 ECTS

1. Internal Control and Risk Management (6 ECTS) 1. Consolidated Financial Statements 
(6 ECTS)

2. Advanced Managerial Accounting (6 ECTS) 2. Contemporary Issues in Financial
Accounting (6 ECTS)

3. Banking (6 ECTS) 3. Special Issues in Finance (6 ECTS)

4. Risk Management (6 ECTS) 4. Fixed Income Securities (6 ECTS)

5. Research Project - Proposal (6 ECTS) 5. Research Project - Dissertation (6 ECTS)

Σύνολο 30 ECTS Σύνολο 30 ECTS

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 240 ECTS

Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται αποκλειστικά στην Αγγλική γλώσσα, από την αντίστοιχη 
αγγλική βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών υποστηρίζεται από 
σεμινάρια, διαλέξεις, εργαστήρια, εφαρμογές πεδίου, επισκέψεις σε φορείς και ιδρύματα, κ.λπ. Τροποποίηση του 
προγράμματος σπουδών και ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει ύστερα από 
εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής. Οι φοιτητές μπορούν προαιρετικά να παρακολουθούν μαθήματα εκμάθησης της Ελληνικής 
Γλώσσας όπως αυτά παρέχονται στα πλαίσια του προγράμματος Erasmus σε αλλοδαπούς από το Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας. Τα μαθήματα εκμάθησης της Ελληνικής γλώσσας δεν αποτελούν μέρος του ξενόγλωσσου προπτυχι-
ακού προγράμματος σπουδών και δεν προσμετρούνται στη συμπλήρωση των απαιτούμενων μονάδων ECTS που 
απαιτούνται για την απονομή του πτυχίου αλλά μπορούν να αναγράφονται στο Παράρτημα Διπλώματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52066 Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

Άρθρο 7
ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΚΑΙ
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η διδασκαλία των μαθημάτων καθώς και η συγγραφή 
της πτυχιακής εργασίας γίνονται στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 8
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο αριθμός των εισακτέων στο Ξενόγλωσσο Προπτυχι-
ακό Πρόγραμμα Σπουδών με τίτλο «BSc in Accounting 
and Finance» ορίζεται σε εκατόν πενήντα (150) φοιτητές 
ετησίως λαμβάνοντας υπόψη την υλικοτεχνική υποδομή 
του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπου-
δών, τις ανάγκες της αγοράς καθώς και την επαγγελμα-
τική αποκατάσταση των αποφοίτων.

Άρθρο 9
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
έχει την δυνατότητα να καταρτίζει προγράμματα συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης και Θερινού Σχολείου σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Οι προπτυχιακοί φοιτητές έχουν τα προνόμια, τις δι-
ευκολύνσεις και τις υποχρεώσεις των υπολοίπων ημε-
δαπών φοιτητών, έως και τη λήξη, τυχόν, χορηγηθείσας 
παράτασης φοίτησης, τα οποία ορίζονται από τις κείμε-
νες νομοθετικές διατάξεις.

Άρθρο 11
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Για την υλοποίηση του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ή 
μέλη ΔΕΠ άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και της αλλοδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις καθώς και τα οριζόμενα στον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Ξενόγλωσσου Προπτυχι-
ακού Προγράμματος Σπουδών. Τα κριτήρια επιλογής 
των διδασκόντων στο Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρό-
γραμμα Σπουδών είναι η επιστημοσύνη, η συνάφεια 
του γνωστικού αντικειμένου της ειδικότητας, ο βαθμός 
εμπειρίας καθώς και η συνάφεια του εν γένει διδακτικού 
και ερευνητικού έργου με το συγκεκριμένο γνωστικό 
αντικείμενο σε συνάρτηση με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 12
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
λειτουργεί με διοικητικά όργανα όπως προβλέπει ο νό-
μος για τα ΞΠΠΣ που λειτουργούν σε Ελληνικά ΑΕΙ. Για 
την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του ΞΠΠΣ αρ-
μόδια όργανα είναι: (α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, (β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
του ΞΠΠΣ του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής, (γ) ο Διευθυντής του ΞΠΠΣ του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής και (δ) η Συνέλευση 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής. Οι 

αρμοδιότητες και ευθύνες των οργάνων προσδιορίζο-
νται από τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 13
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ - ΚΟΣΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Το κόστος λειτουργίας του Ξενόγλωσσου Προπτυχια-
κού Προγράμματος Σπουδών θα καλύπτεται από χορηγί-
ες φορέων, οργανισμών και ιδιωτών-χορηγών, κοινοτικά 
και ευρωπαϊκά προγράμματα, από έσοδα πάσης φύσεως, 
επιστημονικές ημερίδες, εκδηλώσεις, σεμινάρια, κ.τ.λ. 
καθώς και από τέλη φοίτησης ανταποδοτικού μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα. Τα τέλη φοίτησης ανταποδο-
τικού μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που καταβάλλουν 
οι φοιτητές που γίνονται αποδεκτοί στο ξενόγλωσσο 
προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών συνεισφέρουν στην 
κάλυψη του κόστους λειτουργίας, που, ενδεικτικά, συνί-
σταται στις πάσης φύσης αμοιβές, αναλώσιμα, δαπάνες 
μετακινήσεων διδασκόντων, προμήθεια εκπαιδευτικού 
υλικού, προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού και λογι-
σμικού, δαπάνες δημοσιότητας, διάφορα γενικά έξοδα 
κ.λπ. Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται ετήσια σε 4.200€ ανά 
φοιτητή. Το τέλος φοίτησης είναι ανάλογο των πάσης 
φύσεως παροχών (διδάσκοντες, λογισμικά, βάσεις δε-
δομένων, πρόσθετο διδακτικό υλικό, ερευνητικές δρα-
στηριότητες, διοικητική υποστήριξη) που παρέχονται 
από το πρόγραμμα στους φοιτητές. O καταμερισμός 
των λειτουργικών δαπανών του προϋπολογισμού του 
Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να τροποποιείται σε οποιοδήποτε ποσοστό σύμ-
φωνα με τις ανάγκες υλοποίησης του προγράμματος, 
κατόπιν απόφασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών. Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός λειτουργίας του Ξε-
νόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών θα 
ανέρχεται για το πρώτο έτος λειτουργίας στο ποσό των 
82.800€ και περιλαμβάνει τις ακόλουθες δαπάνες:

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ
Δαπάνες Αναλωσίμων 1.828 €

Δαπάνες Διοικητικής και Τεχνικής 
Υποστήριξης 8.250 €

Αμοιβές Διδακτικού Προσωπικού 39.000 €
Δαπάνες Χορήγησης Υποτροφιών 4.200€

Λειτουργικό Κόστος Υποδομών 4.744€
Λοιπές Δαπάνες (Έξοδα δημοσιότητας-

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, βάσεις δεδομένων, κλπ)

14.842€

Γενικά Έξοδα 9.936€

Άρθρο 14
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Το ύψος και η διαδικασία της χορήγησης υποτροφι-
ών στους φοιτητές καθορίζεται ανά ακαδημαϊκό έτος 
σύμφωνα με ακαδημαϊκά κριτήρια και ανάλογα με τη 
διαθεσιμότητα των οικονομικών πόρων, σύμφωνα με 
τις αρχές της διαφάνειας, της αξιοκρατίας και τους ειδι-
κούς σκοπούς του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών και λαμβάνοντας, πάντα, υπόψη 
τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52067Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

Άρθρο 15 
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ

Για την υλοποίηση του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος σπουδών θα χρησιμοποιηθούν: (α) αί-
θουσες διδασκαλίας του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής και του Πανεπιστημίου, (β) οι εγκατα-
στάσεις και ο κατάλληλος εξοπλισμός του εργαστηρίου 
ηλεκτρονικών υπολογιστών του Τμήματος και οι εγκατα-
στάσεις και ο εξοπλισμός των ερευνητικών εργαστηρίων 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, (γ) ο εξοπλισμός για την 
υποστήριξη της διδασκαλίας των μαθημάτων με την εξ’ 
αποστάσεως εκπαίδευση, όπου αυτό είναι απαιτητό και 
(δ) το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ηλεκτρονι-
κών μαθημάτων για όλα τα προπτυχιακά μαθήματα του 
Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής. Οι 
φοιτητές, συμπληρωματικά, έχουν πρόσβαση στην Βιβλι-
οθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης του Πανεπιστημίου, 
σε δίκτυα βάσεων δεδομένων, σε εξειδικευμένο λογι-
σμικό, ψηφιακές βιβλιοθήκες, ψηφιακές πλατφόρμες. 
Ο εξοπλισμός, η συντήρηση καθώς και η υλικοτεχνική 
υποδομή που υπάρχει σήμερα στο Τμήμα Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής καθώς και αυτά που θα απο-
κτηθούν στο μέλλον από το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών θα συμβάλλουν στην εύρυθμη και 
αποδοτική λειτουργία του προγράμματος.

Άρθρο 16 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

Οι φοιτητές του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών έχουν τη δυνατότητα να πραγμα-
τοποιούν πρακτική άσκηση στο δημόσιο ή τον ιδιωτικό 
τομέα σύμφωνα με τον σχετικό Κανονισμό του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας και το ισχύον νομικό και εργασιακό 
πλαίσιο για αλλοδαπούς φοιτητές. Οι φοιτητές, κατά τη 
διάρκεια του τέταρτου έτους σπουδών ή/και νωρίτερα, 
θα έχουν τη δυνατότητα να πραγματοποιήσουν πρακτι-
κή άσκηση, συγκεκριμένης χρονικής διάρκειας σε φορέα 
ή οικονομική οντότητα της επιλογής τους σύμφωνα με 
τις εργασιακές διατάξεις για αλλοδαπούς φοιτητές. Ει-
δική μέριμνα λαμβάνεται για τη διευκόλυνση φοιτητών 
με αναπηρία προκειμένου να πραγματοποιούν πρακτική 
άσκηση κατά ισότιμο τρόπο με κάθε άλλο φοιτητή.

Άρθρο 17
ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Οι φοιτητές του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών θα έχουν τη δυνατότητα, εφόσον 
επιτρέπεται με βάση τις κείμενες διατάξεις για αλλοδα-
πούς φοιτητές, να παρακολουθούν και να εξετάζονται 
επιτυχώς σε μαθήματα Πανεπιστήμιου άλλης χώρας από 
την χώρα προέλευσης τους στα πλαίσια διαπανεπιστη-
μιακής συμφωνίας (πρόγραμμα Erasmus+). Οι φοιτητές 
θα πιστώνονται με τις πιστωτικές μονάδες (ECTS) που 
αναφέρονται στο Πρόγραμμα Σπουδών του Ιδρύματος 
του εξωτερικού.

Άρθρο 18
ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ

1. Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων μπορεί να 
αναλαμβάνει και άλλες παράλληλες δραστηριότητες. 
Οι δραστηριότητες αυτές μπορεί, ενδεικτικά, να είναι: (α) 
διοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, διαλέξεων και πραγ-
ματοποίηση συμποσίων, (β) λειτουργία ταχύρρυθμων 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων γενικού ή εξειδικευμένου 
χαρακτήρα, (γ) ενδοεπιχειρησιακή εκπαίδευση στελεχών 
συγκεκριμένης διάρκειας, (δ) έκδοση βιβλίων, σημειώ-
σεων, μονογραφιών, ειδικών μελετών, κ.ά., (ε) ανάληψη 
ερευνητικών προγραμμάτων σχετιζόμενων με την πα-
ροχή υπηρεσιών σε επιχειρήσεις ή οργανισμούς, κ.ο.κ.

2. Το Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών μπορεί να συνεργάζεται με αναγνωρισμένους επαγ-
γελματικούς φορείς τόσο του εσωτερικού όσο και του 
εξωτερικού.

Ενδεικτικά, με το: (α) Association of Chartered Certified 
Accountants (ΑCCA) που προβλέπει τη χορήγηση απαλ-
λαγής εξέτασης ενοτήτων (μαθημάτων) από τις επαγγελ-
ματικές εξετάσεις για την απόκτηση του διεθνούς τίτλου 
του ορκωτού ελεγκτή-λογιστή, (β) Institute of Internal 
Controls (IIC) που προβλέπει τις διαδικασίες για την από-
κτηση του διεθνούς τίτλου του Εσωτερικού Ελεγκτή, (γ) 
Chartered Institute of Management Accountnats (CIMA) 
που προβλέπει τη χορήγηση απαλλαγής εξέτασης ενο-
τήτων (μαθημάτων) από τις επαγγελματικές εξετάσεις 
για την απόκτηση του διεθνούς τίτλου, (δ) Institute οf 
Chartered Accountants In England and Wales (ICAEW) 
που προβλέπει τη χορήγηση απαλλαγής εξέτασης ενο-
τήτων (μαθημάτων) από τις επαγγελματικές εξετάσεις 
για την απόκτηση του διεθνούς τίτλου του ορκωτού 
ελεγκτή-λογιστή, κ.ο.κ.

Άρθρο 19
ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΛΛΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Θέματα που δεν ρυθμίζονται από το θεσμικό πλαίσιο 
οργάνωσης και λειτουργίας των Ξενόγλωσσων Προπτυ-
χιακών Προγραμμάτων Σπουδών καθώς και από τον Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, ρυθμίζονται κατόπιν αποφάσε-
ων της Συγκλήτου, ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, σύμφωνα με τις ισχύουσες δι-
ατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52068 Τεύχος B’ 5049/05.09.2024

*02050490509240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-06T10:55:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




